Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristianoQgmail.com

ocA N o TCAVARA MUNICIPAL DE MARIANA
Protocolo sob nº 30

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. EM e /C)Ll 115/ 9:0

SkwdLta e SEA )
À Mesa Diretora;

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

CONSTRUIR CICLOVIA NO DISTRITO DE RIBEIRÃO DO CARMO.,

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que os ciclistas não têm um lugar

apropriado e seguro para esse fim, tendo que utilizar as ruas onde os carros também

transitam colocando a vida do ciclista em risco. :

Vê ser em todo o mundo tendência de tentar melhorar as condições de

transporte e congestionamentos nas cidades ao incentivar o uso de bicicletas como

meio de transporte, lazer e melhoria do condicionamento físico. O problema dos

congestionamentos e a consequente degradação da qualidade de vida se agrava na

medida em que as cidades crescem. Buscar soluções alternativas de transporte será

bem sucedida o quanto antes tais medidas sejam adotadas.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 9 de Abril de 2015.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador Municipa! “Alta CIPAL DE MARIANH
CAMARA MUNI

APROVADO POR UNANIMIDAQ_É

TP (HA A- Ç,l &

2 p
h £ . € AITF? ario

nrósidente q/'
J